61. 
* Abt Uffo von Grafschaft bewilligt den Pfnrreingesessenen zu Altendorn das Recht, den Pfarrer zu wählen 

und ihn zur lnstallatz'on vorzuschlagen. 1176. - Abscht'. Kl. Grafschaft U. 2 a. 

In nomine san ehe et individure Trinitatis. Uffo Dei gratia Grascapensis abbas. Notum esse volumus 
universitati fidelium, quod parrochianis de Attinderre concessimus, eligere post obiturn sacerdotum suo
rum alium ad tale et tantum officium idoneum et nobis prresentare investiendum. Huius concessionis 
testes sunt: Albertus capellanus noster, Sifridus decanus, Gerhardus eiusdem ecclesire sacerdos, Herman
nus comes de Ravenesberch 2); ministeriales ipsius:. Adolfus, Hethenricus, Ruggerus, Rudolfus, Ezzo, 
Elardus; parochiani: Richardus, Folcmams. Heinricus, Eilardus. Acta sunt hrec anno incarnationis do
miniere MO. Co. LXXVIo, indictione VIIII et prresentis scripti pri vilegio communita, hac interposita firmitate, 
ne electio prredictorum parrochianorum prrepediat, quin sacerdos eorum debite nobis servitutis officium 
exhibeat. 

62. 

1179 Juni 29, Magdeburg. Die Bischöfe HeTmann von Münster, Anno von Minden und Arnold von 
Osnabrück, Zeugen der Urkunde Kaiser Friedrichs I. für das lJz'slhum Hfwelberg, Stumpf 4282. Ebenso 
auch am 1. Jutz' desselben Jahrs Zeugen z'n einer glm'chfalls zu Magdebttrg für das IJz'sthum Brandenburg aus
gestellten Urkunde Kaiser Friedrichs I. Stumpf 4283; desgleichen am 29. Juli zu E1/urt für das Kloster 
ichtershausen, wo neben z'hnen auch Abt Gonrad von Gorvey genannt wird. Stumpf 4288. 

63. 
Bischof Anno von Mi11den regell die ArcMdiaconalverhältnisse des Slzfts Wunstorf und bestimmt z'nsbesondere, 

dass d'ie Get.'stlichen dz'e Seelsorge vom Bischofe übertrngen erhnlten, z'rn Übrigen aber dem At'cltidiaconus unter

worfen sein sollen. 1181 December 29. - Bier nach dem Abdrucke bei IJrasen Geschichte des Stifts 
Wunstorf S, 289, 

Ego Anno Mindensis episcopus. Quoniam (in) agenda cura pastorali in grege commisso diligens 
necessaria est circumspectio, quatenus a Domino digna percipiatur retributio, solerter commissarum nobis 
ecclesiamm bonis ampliandis, adversitatibus repellendis, maxime vel'O discordiamm aculeis conterendis 
inter disciplinatos operam dedimus. Notum igitur esse cupimus prresentibus et futuris, Hermannum ma
ioris ecclesire canonicum et scholasticum et Wunstorpiensis exclesire archidiaconum qurerimoniam ab ante
cessoribus suis archidiaconis quondam ventilatam in publico resumpsIsse. Videlicet quod ecclesire illius 

') Dass diese wichtige Erwerhung nicht in das Verzeichniss der vom Erzbischofe Philipp für die Cölnische . Kirche 
acquirirten Güter, Cöln, Lclmc U, I. gcdr, Seibertz U.-B. III, Nru, 1072, aufgenommen ist, beweist wohl, dass das 
Gut bald nach seiner Erwerbung dem Erzbisthum wieder entfrelllLlet wurue. - 'l) 'Velche Beziehungen Graf Hermann 
von Itavcnsberg zum Kloster Grafschaft hatte, ist nicht hekannt, Vgl. Nro. 49 über die Beziehungen seines Vaters, 
des Grafen Ottu von Ravensberg, zum Kloster Flechtdorf, 
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sacerdotes et ecclesiarum ad eam pertinentium de obedientia et synodalibus et administratione sumptuum 
aliis archidiaconis iuxta consuetudinem exhibendis nollent respondere, domina Oda abbatissa cum elero 
suo contradicente, quod ecclesia a suo primordio in ea libertate constitisset ac deinceps vellet permanere 
sicque res discordantiam acclinabatur, ut et ecclesia et ipse Hermannus laboribus et fatigatione in pre
ceps iactari videretur. Nos igitur debiti nostri officii attendentes, ut errata revocaremus et confracta 
consolidaremus, ad civitatem Wunstorpiensem venimus et prudentum nostrorum consilio litem controver
sire hoc modo dlßcidimus, ut pars utraque dispositioni nostrre nostrorumque consessorum se submitteret. 
Unde iniunctum et celebriter statutum est, ut sacerdotes predicti nobis nostrisque successoribus obedien
tiam faciant et curam suscipiant et archidiacono in omnibus, exceptis antea taxatis, synodum denun
ciando, assidendo, consulendo, commodos se exhibeant, sacerdotes vero de Golturne et de Nistede neces
saria sumptuum ad synodum in ecelesiis suis tenendam ei ministrent, in ceteris aliis equales existant. 
Statutum quoque est, ut idem archidiaconus et sui successores canonicam prebendam cotidianam qualem 
alius frater in ecclesia illa accipiat, ipse sine servitio ad sumptus administrationem in celebratione synodi 
habeat, ut pro necessitate ecclesire, dum requisitus fuerit, consulendo adiuvando assistat. Item definitum 
est, ut fratres prredicti liberam de suis rebus disponendi cum testamento habeant facultatem. Si vero 
intestatus eorum quis decesserit, in tres partes reliquiis suis partitis, unam abbatissa, aliam 80rores, 
tertiam fratres in memoriam defuncti recipiant, ut sic unanimes in divino obsequio permaneant. Ut ita
que hrec nostra ordinatio et utriusque partis voluntaria cum ecclesire consensu deliberatio rata et incon
vulsa omni futurre posteritati permaneat, hanc cartam conscribi fecimus et sigilli nostri impressione subter 
signavimus prreceptione pontificali tenendam et testibus idoneis tam clericorum quam laicorum munivimns. 
Nomina autem testium hrec sunt: Tetmarus maioris ecclesire prrepositus, Reynardus eius ecclesire decanus, 
Remboldus, Conradus, Tetmarus eiusdem ecclesire fratres; nobiles quoque homines: Helmoldus, Frede
ricus. Hrec compositio facta est Oda abbatissa prresidente camobio Wunstorpiensi, Oda decana, Conrado 
advocato, prresentibus quoque eiusdem ecclesire fratribus et canonicis: Hermanno, Wicboldo, Godefredo, 
Arnoldo, Lefhardo et Absolone; ministerialibus: Henrico, Arnoldo, Lamberto, Gerhardo et aliis quam
pluribus. Anno dominiere incarnationis MO. Co. LXXXlo, indictione XlIII, IIII Kalendas J anuarii, regnante 
Friderico Romanornm imperatore acta sunt hrec feliciter. Amen.